[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 12/2014
Senhor Presidente,

Considerando que no ano de 2004, na administração de Davi Perez Aguiar, sob coordenação e organização da professora Maria José Bueno Casseb, foi realizado um importante trabalho de resgate histórico do município de Bebedouro, e que dele resultou o livro “Conto , canto e encanto com a minha história....Bebedouro, Cidade Coração”, e que foi distribuido a todos os alunos da rede municipal de ensino;
Considerando que um povo que desconhece ou não dialoga com a sua própria história está condenado à repetição de processos que não resultaram em sucessos e ao mesmo tempo deixa de ter contato com as experiências importantes do passado e que servem para iluminar os caminhos contemporâneos;
Considerando que tenho sido constantemente procurado para dar informações a respeito do acervo histórico de nossa cidade, bem como dos resultados do trabalho mencionado no presente requerimento, sendo que num dos depoimentos que recebi a pessoa disse que procurou por Departamentos da Prefeitura Municipal solicitando informações que resultaram em vão;

Considerando ainda que o incentivo às consultas sobre a nossa cultura, nossos constumes, nossos símbolos, etc.. nos conduz ao diálogo permanente com a nossa história em processo ininterrupto de construção da cidadania.
REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que solicite ao Prefeito Municipal, Exmº. Sr. Fernando Galvão Moura, juntamente com os órgãos municipais competentes, registro de informações a respeito do trabalho de resgate da história de Bebedouro realizado no ano de 2004, sob coordenação e organização da professora Maria José Bueno Casseb.
Solicito ainda que na resposta a este requerimento conste o local onde está arquivado o acervo histórico de Bebedouro, caso exista, para que dele os munícipes possam fazer uso.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 26 de fevereiro de 2014.
Luiz Carlos de Freitas
        VEREADOR – PT
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200